
 
SALVADOR, SÁBADO, 12 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.135

da relação abaixo, para apresentar a documentação referida no Capítulo 17, do Edital PGE Nº 
001/2024, no prazo de 10 (dez) dias úteis, no horário de 09h às 11h e das 14h às 17h, contados 
da presente publicação, na sede da Procuradoria Geral do Estado - Coordenação de Recursos 
Humanos - 3ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia - CAB, nº 370, nesta capital:

AMPLA CONCORRÊNCIA

ANALISTA DE PROCURADORIA - APOIO JURÍDICO

Nº DE 
INSCRIÇÃO

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

1725970 JULIANA SANTOS DA SILVA ROCHA  68  93º

RICARDO JOSÉ COSTA VILLAÇA
Procurador Geral Adjunto para Assuntos Administrativos

O DIRETOR GERAL, no uso de suas atribuições, cumprindo a portaria PGE Nº 40/2025 e o 
disposto no Edital de abertura n° 01/2024 da Procuradoria Geral do Estado da Bahia, publicado 
no DOE de 18/01/2024, para contratação temporária, na função de Analista de Procuradoria - 
Apoio Jurídico, através do Regime Especial de Direito Administrativo, RESOLVE: deferir o pedido 
de final de lista constante no processo SEI Nº 006.0412.2025.0020953-31, passando o candidato 
DANILO DE TEIVE E ARGOLLO COSTA, número de inscrição 1720257, a figurar como o último 
classificado na lista de Ampla Concorrência - Analista de Procuradoria - Apoio Jurídico.

RAFAEL MENDES BRITO TEIXEIRA DE CASTRO
Diretor Geral
<#E.G.B#1045515#5#1128691/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#1045426#5#1128595>
PORTARIA Nº 127 DE 11 DE ABRIL DE 2025.
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta no Processo SEI nº 009.0227.2024.0053996-42, bem como no art. 6º do Decreto Estadual 
nº 19.204, de 30 de agosto de 2019, RESOLVE:

Art. 1º - Promover, em caráter definitivo, os servidores abaixo relacionados, pertencentes à 
carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, integrante do Grupo 
Ocupacional Gestão Pública, lotados nesta Secretaria, referente ao Processo de Promoção do 
ano de 2025, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2025.

MATRÍCULA NOME CLASSE ATUAL CLASSE APÓS 
PROMOÇÃO

09.444.XX2 Ana Margarethe Barbosa 9 10
09.439.XX7 Júlio Marques Vilela Júnior 8 9

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#1045426#5#1128595/>
<#E.G.B#1045300#5#1128461>
Portaria Nº 00922115 de 11 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de 
LICENÇA PRÊMIO Nº 00889390 de 08 de Janeiro de 2025, publicado(a) no Diário Oficial do 
Estado, referente ao(à) servidor(a) ANA MARIA VIEIRA SANTOS, matrícula nº 09143125.

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1045300#5#1128461/>
<#E.G.B#1045544#5#1128720>
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB

EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES SAEB Nº 01/2025

EDITAL DE ALTERAÇÃO

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o processo SEI nº 009.15718.2025.0014311-23, torna público a alteração do Edital de 
Abertura de Inscrições do Exame de Seleção para Estágio de Pós-Graduação - SAEB Nº 
01/2025, publicado no DOE de 08 de abril de 2025, nos moldes do Decreto estadual nº 22.672, 
de 22 de março de 2024 e da Instrução Normativa nº 005/2025, de 25 de março de 2025, 
mediante as condições especiais estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Altera-se o item 4. 
DAS INSCRIÇÕES, incluindo-se os seguintes subitens:

4.5.1. O candidato deverá, no ato da inscrição, marcar em campo específico da Ficha de Inscrição 
On-line sua opção de órgão, conforme requisito/área de conhecimento. Depois de efetivada 
a inscrição, não será aceito pedido de alteração desta opção.
4.5.2. Somente será confirmada uma única inscrição por candidato, visto que a Prova Objetiva 
será aplicada no mesmo turno (matutino) para todos os inscritos.

4.5.2.1. O candidato que efetuar mais de uma inscrição, terá somente a última inscrição validada, 
sendo as demais inscrições automaticamente canceladas.
4.5.2.2.Será considerado o número gerado no ato da inscrição, validando-se a última inscrição 
gerada.

Permanecem inalteradas e válidas as demais disposições contidas no Edital SAEB Nº01/2025.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#1045544#5#1128720/>

Superintendência de Recursos Humanos – SRH
<#E.G.B#1045206#5#1128366>
PORTARIA SRH/SAEB Nº 252 DE 11 DE ABRIL DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de usas atribuições, em cumprimento a ação judicial nº 8027644-
58.2023.8.05.0000 e tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições - SAEB nº 04/2022, de 
01 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 03 de fevereiro de 
2022 do Concurso Público para os cargos de Perito Criminal de Polícia Civil, de Perito Médico 
Legista de Polícia Civil, de Perito Odonto - Legal de Polícia Civil e de Perito Técnico de Polícia 
Civil, RESOLVE: Informar o Resultado Definitivo da 3ª Etapa: Prova de Títulos, de acordo com 
o previsto no Capítulo 12 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB nº 04/2022, de 01 de 
setembro de 2022, do candidato abaixo listado.

ANEXO ÚNICO
(RESULTADO DEFINITIVO DA 3ª ETAPA: PROVA DE TÍTULOS)

CARGO: PERITO ODONTO-LEGAL DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME ITEM 1 ITEM 2 ITEM 3 ITEM 4 TOTAL 
935045 Fabrício 

dos Santos 
Menezes 

2 1 1 0 4.00

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos
<#E.G.B#1045206#5#1128366/>
<#E.G.B#1045208#5#1128368>
PORTARIA SRH/SAEB Nº 253 DE 11 DE ABRIL DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DO ESTADO DA
BAHIA, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições - SAEB nº 04/2022, de 01 de setembro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 03 de fevereiro de 2022 do Concurso 
Público para os cargos de Perito Criminal de Polícia Civil, de Perito Médico Legista de Polícia 
Civil, de Perito Odonto - Legal de Polícia Civil e de Perito Técnico de Polícia Civil, RESOLVE:
1. Informar o Resultado Definitivo do Procedimento de Heteroidentificação para o cargo de Perito 
Odonto-Legal de Polícia Civil, de acordo com o previsto no Capítulo 4 do Edital de Abertura de 
Inscrições - SAEB nº 04/2022, de 01 de setembro de 2022.
ANEXO ÚNICO

CANDIDATO CONSIDERADO NEGRO
(RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO)

CARGO: PERITO ODONTO-LEGAL DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO AÇÃO JUDICIAL
935045 Fabrício dos Santos Menezes DEFERIDO 8027644-58.2023.8.05.0000

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos
<#E.G.B#1045208#5#1128368/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#1045289#5#1128451>
Portaria Nº 00920507 de 11 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 10247641  ANA MARIA 

RODRIGUES 
SANTOS

 01.03.2017/28.02.2022  05.05.2025  03.07.2025

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1045289#5#1128451/>
<#E.G.B#1045297#5#1128459>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


